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Według sposobu, opisanego w patencie
nr 42293, fenole klarownie rozpuszczalne w łu¬
gu i odporne na światło otrzymuje się z olejów
zawierających fenole w ten sposób, że fenole
ekstrahuje się z olejów na drodze ekstrakcji
przeciwprądowej za pomocą ługu zawierającego
fenolany alkaliczne, ipo czym ług fenolanowy
przesycony fenolami ekstrahuje się następnie
aromatycznym węglowodorem w celu usunięcia
równocześnie wyekstrahowanych zanieczysz¬
czeń, odparowuje do klarownej pozostałości
i traktuje powietrzem. Po takiej obróbce fenol
ekstrahuje się z ługu fenolanu alkalicznego
obciążonego fenolem za pomocą rozpuszczalni¬
ka organicznego zawierającego tlen, korzystnie
eteru izopropylowego i odzyskuje przez odde¬
stylowanie rozpuszczalnika.

Zużycie energii w całym procesie zostaje spo¬
wodowane w głównej części przez odparowy¬
wanie do klarownej pozostałości ługu fenolanu
alkalicznego obciążonego fenolem.

Stwierdzono, że zużycie pary można znacznie
obniżyć, jeżeli opary wychodzące z głowicy ko¬
lumny do odparowywania do klarownej pozo¬
stałości zastosuje się do pośredniego ogrzewa¬
nia błota w kolumnie. Ten sposób pracy jest
możliwy dzięki temu, że między błotem a gło¬
wicą kolumny jest tylko niewielka różnica tem¬
peratury wynosząca kilka stopni. Opary wy¬
chodzące "z głowicy kolumny doprowadza się
według wynalazku na drodze sprężania do tem¬
peratury, która leży powyżej temperatury pa¬
nującej w błocie. Sprężanie można przeprowa¬
dzić w różny sposób. Można np. sprężyć opary
do wyższego ciśnienia za pomocą dmuchawy,
przez co temperatura ich zostaje podwyższona
w stopniu wystarczającym do przeprowadzenia
sposobu według wynalazku.

Dzięki temu osiąga się to, że do obróbki łu¬
gu fenolanowego obciążongao fenolem za po¬
mocą pary nie jest potrzebna świeża para.
Pracę sprężania można jak wiadomo przepro-



wadzić w oparciu o energię elektryczną. Moż¬
na jednak również sprężać opary do tak wy¬
sokiego ciśnienia w sfrurrn'eni<)wym inżektorze

parowTym za\ponjX)cą małej ilości wysokopręż¬
nej pary, że *• jej temperatura skroplenia leży
powyżej,' temperaitury panującej w błocie ko¬
lumny.

Można również talk postąpić, że opary zasysa
się albo za pomocą dmuchawy, albo za pomocą
strumieniowego inżektora parowego i dopro¬
wadza do tak wysokiego ciśnienia, że można je
wykorzystać w wymienniku cieplnym do wy¬
twarzania pary wodnej, którą wdmuchuje się
w celu bezpośredniego ogrzewania cło, kolumny
do odparowywania do klarownej pozostałości.

Które ze sposobów postępowania według wy¬
nalazku zastosuje się do sprężania oparów
i ogrzewania kolumny zależy od w7arunków
ekonomicznych, zwłaszcza-- od cen energii elek¬
trycznej względnie wysokoprężnej.

Dzięki sposobowi według wynalazku koszty
produkcji przy obróbce ługu fenolanówego stę¬
żonego fenolem zmniejszają się. o .około 50 —
70*% w zależności od wybranego sposobu pracy
i kosztów środków produkcji. W odniesieniu do
zużycia energii całego procesu oszczędność kosz¬
tów produkcji wynosi około 20—35%.

Przykład I. W urządzeniu do wytwarza¬
nia fenolu wolnego od oleju obojętnego i od¬
pornego na światło według patentu nr 42293
wprowadza się do kolumny do odparowywania
do klarownej pozostałości 100 kg ługu fenola¬
nówego, zawierającego 14 kg fenoli niezwiąza-
nych. Przez wdmuchiwanie do błota kolumny
25 kg pary wodnej zostają usunięte rozpuszczo¬
ne części środków rafinujących i ślady zanie¬
czyszczeń pochodzące z uprzedniej obróbki łu¬
gu fenolanówego na drodze ekstrakcji, tak że
fenole odzyskane na drodze ekstrakcji eterem,
izoprcpylowym po destylacji rozpuszczały się
klarownie w ługu. Ilość pary potrzebna w ko¬
lumnie do odparowywania do klarownej po¬
zostałości wynosiła około 180% w stosunku. do
rafinowanych fenoli.

Przykład II. W tafeim samym urządze¬
niu podczas odparowywania do klarownej po¬
zostałości na drodze pośredniego ogrzewania
błota ze 100 kg wodnego roztworu ługu feno¬
lanówego, zawierającego 14 kg niezwiązanych
fenoli, odpędzono 25 kg pary wodnej. Opary
odprowadzone głowicą sprężono za pomocą
sprężarki, przy czym temperatura oparów pod-
niosła się do około 125°. Sprężone opary o tej

temperaturze służyły znowu do pośredniego
ogrzewania błota w kolumnie. Nie zużyto przy
tym świeżej pary. Do sprężenia oparów zuży¬
cie prądu wyniosło tyle, ile odpowiada pod
względem kosztów w przeliczeniu na parę oko¬
ło 8 kg pary. Potrzebna energia przeliczona na
parę wynosiła więc tylko 60%, w odniesieniu
do rafinowanych fenoli, w przeciwieństwie do
180%. przy sposobie postępowania według przy¬
kładu I, to znaczy bez sprężania oparów.

Przykład III. Z takiego samego urzą¬
dzenia podczas odparowywania do klarownej
pozostałości przez pośrednie ogrzewanie błota
odpędzono znowu 25 kg pary wodnej ze 100 kg
wodnego roztworu ługu fenolanówego zawie¬
rającego 14 kg niezwiązanyeh fenoli. Opary
odciągnięte głowicą doprowadzono do tempera¬
tury 120° częściowo za pomocą inżektora, do
którego wdmiichano 12 kg pary o 18 atm. i za¬
stosowano do pośredniego ogrzewania błota w
kolumnie. Nadmiar pary z oparów sprężono.
Ilość pary przy pracy tym sposobem w porów¬
naniu z ilością pary zużytej w przykładzie I
wynosiła tylko 90% w odniesieniu do rafino¬
wanych fenoli.

Przykład IV. Z takiego samego urządze¬
nia podczas odparowywania do klarownej po¬
zostałości przez bezpośrednie ogrzewanie błota
odpędzono 25 kg pary wodnej ze 100 kg wod¬
nego roztworu ługu fenolanówego, zawierają¬
cego 14 kg niezwiązanych fencli. Opery odpro¬
wadzone głowicą sjprężono za pomocą sprężar¬
ki, przy czym temperatura oparów utrzymywa¬
ła się na wysokości około 125". Sprężone opary
o tej temperaturze służyły do wytwarzania pa¬
ry wodnej w wymienniku cieplnym, którą
wdmuchiwano do błota kolumny w celu bez¬
pośredniego ogrzania. Uzyskano przy tym takie
same oszczędności, jak w przykładzie I.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób otrzymywania czystych fenoli we¬
dług patentu nr 42293, podczas którego przez
obróbkę fenoli surowych lub olejów zawie¬
rających fenole za pomocą roztworów feno-v
łanów alkalicznych otrzymuje się ługi feno-
lanów alkalicznych przesycone fenolami, eks¬
trahuje węglowodorami, odparowuje do kla¬
rownej pozostałości, traktuje powietrzem
i za pomocą rozpuszczalnika 'zawierającego
tlen znowu uwalnia od fenoli, znamienny
tym, że opary z kolumny do odparowywa¬
nia do klarownej pozostałości doprowadza
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się przez sprężenie do temperatury, leżącej
powyżej temperatury błota w tej* kolumnie
i stosuje do ogrzewania kolumny do odparo¬
wywania do klarownej pozostałości.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym,
że sprężone opary stosuje się do pośred¬
niego ogrzewania kolumny do odparowywa-
nia do klarownej pozostałości.

3. Sposób według zasitrz. 1, znamienny tym, że
sprężone opairy stosuje się do wytwarzania
pary wodnej na drodze pośredniej wymia¬
ny cieplnej, przy czyim parę tę wdmuchuje
się do kolumny do odparowywania do kla¬
rownej pozostałości.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, znamienny
tym, że opary spręża się za pomocą dmu¬
chawy.

5. Sposób według zastrz. 1 — 3, znamienny
tym, że opary spręża się za pomocą stru¬
mieniowego inżektora parowego.
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